— 1 —

本科生院发〔2024〕3 号

关于印发《东北林业大学本科专业负责人管理办法》

的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学本科专业负责人管理办法》已经本科生院研

究通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

东北林业大学本科生院

2024 年 7 月 27 日

东北林业大学本科生院 文件

— 2 —

东北林业大学本科专业负责人管理办法
（2010 年 4 月制定，2016 年 4 月第一次修订，2024 年 7 月第二

次修订）

第一条 为进一步强化专业建设与管理，提升专业建设水平

和人才培养质量，充分发挥专业负责人对专业建设的引领及组织

作用，结合学校实际，特修订本办法。

第二条 学校每个专业设置一名专业负责人。专业负责人应

在本专业专任教师中遴选，一般不跨专业兼任，且一人不可兼任

多个专业的负责人。

第三条 专业负责人的任职条件如下：

（一）政治立场坚定，能够全面贯彻党的教育方针；师德高

尚，教风端正，遵纪守法，治学严谨，教学能力强。

（二）具有与本专业相同或相近的学历背景，熟悉本专业人

才培养标准，深刻理解高等教育有关政策，能够掌握学科和专业

发展动态，有清晰系统的专业建设思路。

（三）具有较强的组织管理能力、服务意识和奉献精神，责

任心强，能够较好地履行专业负责人岗位职责。

（四）具备较强的科学研究能力和学术影响力，在教学方面

获得一定成果，坚持为本科生上课。

（五）原则上具有正高级专业技术职务。

第四条 专业负责人的岗位职责如下：

— 3 —

（一）全面负责本专业的人才培养工作，组织制定和落实专

业建设规划，深化专业内涵建设。

（二）负责组织制定（修订）本专业人才培养方案，加强专

业教育教学改革研究，创新专业人才培养模式。

（三）组织落实本专业师资队伍建设规划，加强基层教学组

织建设，推进本科生导师制度。

（四）统筹推进课程、教材、实验室、校内外教学实习基地

等教学资源建设，审核课程教学大纲等教学文件。

（五）深入开展本专业学生的专业教育、创新创业教育、选

课指导等学业指导及就业指导，做好毕业论文（设计）管理等相

关工作，每学期组织召开一次本专业教师学生座谈会。

（六）负责本专业的教学质量管理和教学专项评估，注重人

才培养质量持续跟踪监测，组织开展与本专业相关的各级各类评

估工作，做好持续改进工作

（七）深入教学一线进行听课，了解专业课程课堂教学情况，

具体参照《东北林业大学听课制度规定》。

（八）负责专业建设相应经费的使用及管理。

（九）完成学校及学院交办的其他工作。

第五条 专业负责人的聘任与调整：

（一）专业负责人实行任期制。每届任期一般为 4 年，原则

上可连任 3 届。

（二）学院结合专业发展实际，严格按照任职条件择优推选

— 4 —

专业负责人，报本科生院审批。专业负责人应保持一定的稳定性，

因工作需要更换专业负责人的，参照该办法第三条、第五条执行。

（三）已经停止招生的专业，其专业负责人聘期至该专业最

后一届学生毕业当年的 6 月底方可终止。

第六条 专业负责人的考核与管理：

（一）专业负责人实行岗位考核制，由学院组织，原则上一

年一次，可与学院教师年度考核同步进行，主要考察当年专业负

责人履职情况，注重增量成果。

（二）岗位考核结果分为优秀、合格、不合格，考核结果报

本科生院备案。考核为优秀的专业负责人，学院在教师评奖评优

等方面，同等条件下优先考虑。

（三）学校对专业负责人实行动态管理，考核不合格者，终

止聘任。

第七条 本办法自发布之日起执行，原《东北林业大学本科

专业负责人管理办法》(东林校教〔2016〕37 号)同时废止。

第八条 本办法由本科生院负责解释。

（此件主动公开）

本科生院办公室 2024 年 7 月 27 日印发